

## Consultas Realizadas

# Licitación 466391 - SERVICIO DE CATERING Y OTROS

### Consulta 1 - Consulta: Tiempo de duración de los eventos

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2025
Buenas, nos gustaría pedir aclaración si los eventos serían jornada completa o media jornada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-04-2025
Con relacion a la consulta cabe mencionar que las actividades previstas en salón de eventos (Hotel), son de media jornada, las demás actividades como las reuniones internacionales, seminarios, cursos, congresos y otros de jornada completa.		

### Consulta 2 - PARTE FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2025
REQUIEEN BALANCES DE LOS AÑOS 2022-2023-2024, EL PERIOS ULTIMO MENCIONADO AUN ESTA EN CIERRE, YA QUE EL OLAZO AUN NO VENCIO, POR LO QUE SOLICITAMOS QUE LOS AÑOS INCLUIDOS SEAN 2021-2022 Y 2023, POR LO EXPUESTO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-04-2025
Al respecto, en atencion a su consulta y en vista a RESOLUCIÓN GENERAL DNIT n.º 29 POR LA CUAL SE PRORROGA EXCEPCIONALMENTE EL PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL CERRADO AL 31/12/2024, se modifica la capacidad financiera quedando como requisito la presentacion del Balance General y Cuadro de Resultados de los años 2021, 2022 y 2023. Dicho cambio será formalizado mediante una adenda		

### Consulta 3 - Lugar de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	24-04-2025
Todos los servicios serán realizados en Asunción		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-04-2025
Al respecto, cabe mencionar que las actividades tendrán lugar en Asunción y Gran Asunción, por lo que los servicios serán entregados en los lugares mencionados.		

### Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
Para la provisión de servicios gastronómicos se requiere algún permiso o habilitación de alguna entidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-04-2025
Al respecto, manifestamos que no se requiere, siempre y cuando cumpla con las especificaciones técnicas, plazo de entrega detallados en el PBC.		

## Consulta 5 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
Para el servicio de alquileres de equipos. se solicitara algun comprobante en donde indique que el oferente cuenta con estos equipos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-04-2025
Al respecto, manifestamos que no se requiere, siempre y cuando cumpla con las especificaciones técnicas, plazo de entrega detallados en el PBC.		

## Consulta 6 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
para la entrega de los servicios tanto gastronómico como equipamientos, se solicitara contar con movilidad propia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-04-2025
Al respecto manifestamos se solicita adecuarse al PBC.		

## Consulta 7 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
CREEMOS OPORTUNO CONSULTAR A LA CONVOCANTE CÓMO SE GARANTIZARÁ QUE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES CUENTEN CON PERSONAL IDÓNEO Y CON LA EXPERIENCIA NECESARIA. OBSERVAMOS QUE NO EXISTEN EXIGENCIAS ESPECÍFICAS EN ESTE ASPECTO, LO CUAL PERMITE QUE CUALQUIER EMPRESA, INCLUSO AQUELLAS SIN EMPLEADOS REGISTRADOS EN EL INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL (IPS), PUEDA NO SOLO PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN SINO TAMBIÉN SER ADJUDICADA, EN DETRIMENTO DE EMPRESAS FORMALIZADAS Y AL DÍA CON SUS OBLIGACIONES PATRONALES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-04-2025
Al respecto, esta inquietud se encuentra salvaguardado el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) en el apartado correspondiente a los requisitos documentales para la evaluación de las condiciones de participación, establece específicamente en el punto 3, la presentación del Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social.		